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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حیاط جلسه هیات د ولت گفت که بعد 
از ۴۵ سال، بالاخره سند ملی موسیقی به تصویب شورای عالی انقلاب 
فرهنگی رسیده و رئیس جمهور نیز آن را ابلاغ کرده است. این اتفاق 
بسیار مهمی است که می تواند تناقض ها و تعارضات موجود در زمینه 
یز  موسیقی را به کل برطرف کند و سند ملی موسیقی را برای تصمیمات ر
و درشتی که در این حوزه گرفته می شود مبنای نظر قرار دهد. در همین 
راستا تصمیم گرفتیم تا در قالب یک مصاحبه با امیرحسین سمیعی، 
مدیر دفتر موسیقی وزارت ارشاد به بحث و گفت وگو در این زمینه 
یم و موضع دولت در قبال سند ملی موسیقی را از وی جویا شویم.  بپرداز

سند ملی موسیقی، قرار است چه چشم اندازی را پیش روی جریان موسیقی 
کشور قرار دهد؟ 

ما اساسا دچار فقدان خط مشی روشن در حوزه موسیقی هستیم؛ فقدان یک 
خط مشی کارآمد که بتواند  نرم افزار فکری در موسیقی کشور باشد؛ فقدان یک 
مکتب موسیقایی که متناسب با تمدن ایرانی اسلامی باشد و تدوین سند 

ملی موسیقی، راهبردی برای جبران این فقدان ها است. 
سند ملی موسیقی، خط مشی موسیقی کشور را تصریح و تدقیق می کند 
و جریان موسیقی کشور با کمک این سند، هدفمند و معنادار می شود و 
می تواند زمینه ها را برای این هنر ارزشمند فراهم  کند تا هم به سمت نقطه 

مطلوب معنوی و مادی حرکت کند و هم نیازهای جمعی را برآورده سازد. 
ضمن اینکه تعیین خط مشی در این حوزه می تواند اختلاف نظرها در خصوص 
ماهیت موسیقی و وجود موسیقی را به حداقل برساند و از بین ببرد. همچنین 
این خط مشی کمک خواهد کرد نهادها و دستگاه های تصمیم گیر وارد یک 

راهبرد سیستمی در حوزه موسیقی شوند. 

ضرورت تدوین سند ملی موسیقی چه بود؟ 
در مورد سند ملی موسیقی تلاش می کنیم هنر را به کارکردهای اصلی خودش 

باز گردانیم. روزگاری در نقشه راه تمدن ایرانی و اسلامی ما، هنرها کارکرد واقعی 
و ملموس در زندگی داشتند، مثلا هنر خوشنویسی، بخش مهمی از هویت 
بصری ما را شکل داده است؛ خیلی از آیات قرآن و احادیث از طریق این 
هنر در ذهن ما نقش بسته است؛ یا مثلا هنرهای نمایشی، تعزیه و پرده خوانی 

هویت های دراماتیک ما هستند که در ذهن ما ثبت شدند. 
یشه هایمان برگردیم، پلی به غیر  گر می خواهیم به ر پس در موسیقی هم ا
یم. سند ملی موسیقی، ما را به هویت اصلی مان  از پیدا کردن هویت ندار
پایه  ی هنرمندان قرار می دهد که این هنر بر بر می گرداند و افقی را پیش رو

تمدن ایرانی و اسلامی باشد. 
با تدوین سند ملی موسیقی، موسیقی ایرانی تقویت می شود؛ موسیقی نواحی 
ینگران سند ملی  با راهکارهای خاص تقویت می شود. اساسا تلاش تدو
یم؛ هم از این جهت  موسیقی بر این بوده که به سمت ارائه بهتر موسیقی برو
که شرایط برای تعالی این هنر فراهم  شود و هم اینکه فضایی استاندارد برای 

خدمات بهتر اهالی موسیقی در جامعه شکل بگیرد. 

توقع است که نهادها و سازمان های فرهنگی در نسبت با این سند بالادستی، 
تعاملی سازنده و موثر داشته باشند. فکر می کنید این اتفاق محقق شود؟ 

سند ملی موسیقی هم به صورت نرم افزار فکری و هم به لحاظ سیستمی، 
، هماهنگی کاملی را ایجاد خواهد کرد و این باعث  بین نهادهای تصمیم گیر
می شود که شرایط برای رفتن به سمت مسیر بهتر فراهم شود. مسیر بهتر از 
این جهت که هم ایده آل های اجتماعی در حوزه موسیقی لحاظ شود و هم 

نیازهای جمعی مردم پاسخ داده شود. 
مساله این است که در خط مشی موسیقی، تبیین نظر انجام شده است. مبتنی 
بر این سند، موسیقی در جایگاهی قرار می گیرد که تکلیف و چهارچوب ها 
مشخص است و ابعاد و لایه های آن مشخص می شود و برای تمام اینها 
راهکار ارائه شده است. دفتر موسیقی وزارت ارشاد هم بر اساس سندی که 
ابلاغ شده، راهکارها و موارد مختلف را ریزنویسی می کند تا موارد و قالب های 

اصلی از آن استخراج شود. 

تربیت نیروی متخصص حوزه موسیقی و توجه به بازار کار موسیقی آیا در این 
سند بالادستی در نظر گرفته شده است؟ 

در سند ملی موسیقی، به طور جدی به تربیت بدنه اصلی جامعه موسیقی 
اشاره شده است و نکات مهمی هم به آن پیوست شده است. این توجه و نگاه 
باعث می شود که حمایتی اصولی از چرخه اقتصاد موسیقی، صورت بگیرد. 
بخشی از این حمایت اصولی، توجه به فارغ التحصیلان موسیقی است؛ بخش 
دیگر ایجاد فضای کار برای مباحث اقتصادی تحصیل کرده های موسیقی و 

ی متخصص این حوزه است.  ی برای نیرو اساسا ریل گذار
گر در حوزه موسیقی، گاهی دچار ضربه می شویم و مواردی  یم که ا بر این باور
هستند که به غلط شکل محتوایی در طیف های مختلف موسیقی به خود 
ی درستی در آموزش نداشتیم. دلیلش  گرفته، به خاطر این است که ریل گذار
هم، همان فقدان اتاق فکر و نرم افزارهای فکری است. ما تا به حال آن نگاه 
جامع را نداشتیم که در دانشگاه ها و هنرستان های موسیقی قرار است چه 
اتفاقی بیفتد. در حالی که باید به این فکر می شد که نقش موسیقی ملی، 
موسیقی نواحی و موسیقی عملی چیست و این بدنه   که می خواهد وارد بازار 
کار شود، قرار است چه ایده ای داشته باشند. جامعیت و خط مشی که در 
سند موسیقی لحاظ شده، اتفاقا این بخش از حوزه موسیقی را در اولویت 

قرار داده و به آن نظم می دهد و نقش حمایتی خودش را نشان می دهد. 

سند ملی موسیقی پس از 9 سال دوباره به جریان افتاده و درحال حاضر برای 
تصویب نهایی در دستور کار جلسه اصلی شورای عالی انقلاب فرهنگی 
قرار گرفته است. سند ملی موسیقی به عنوان یکی از زیر سندهای نقشه 
مهندسی فرهنگی در سال ۱۳99 به وزارت فرهنگ و ارشاد واگذار شد. این 
سند برای ساماندهی وضعیت موسیقی، ارتقای سطح فرهنگی، هنری و علمی 
، معرفی موسیقی فاخر ایرانی در سطح  فعالیت های جامعه موسیقایی کشور
بین المللی، ساماندهی و بهینه سازی تعاملات بین المللی در عرصه موسیقی با 
همکاری سازمان صداوسیما و سازمان تبلیغات اسلامی تدوین شد و درنهایت 
در پنج سرفصل مبانی، ارزش ها و اصول، اهداف، سیاست های کلان اقدامات 
و الزامات اجرایی به تصویب رسید. با تصویب این سند، نقدها و نظرات 
گوناگونی برای این سند گفته شد. در ادامه نظرات کارشناسان و متخصصان 

موسیقی در مورد این سندبالادستی را بازخوانی می کنیم. 

   گرهکارهنرمندانمحکمترمیشود
رضا مهدوی، کارشناس و پژوهشگر موسیقی آذرماه امسال در رابطه با سند ملی 
موسیقی گفت: »در نیمه دوم دهه 80 تصمیم بر این شد برای موسیقی کشور سندی 
نوشته شود. در این سند وضعیت آموزش ، آموزشگاه ها، سیاستگذاری و چالش های 
این حوزه دیده شد تا از این طریق چهارچوب اصلی و نوع فعالیت موسیقیدان ها 
مشخص شود.« وی ادامه داد: »در دهه 90 جریان سندنویسی تغییر کرد و مسیر را 
از جزء به کل هدایت کردند. باید بسترهای مناسب را که به پختگی رسیده در نظر 
بگیریم، یعنی باید از راس هرم شروع کرد اما در دهه 90 جریان تغییر کرد و درحال حاضر 
اجرای این سند جای بحث و محل توضیح بیشتر دارد و نباید برای تصویب آن 
عجله کرد.« این موسیقیدان اضافه کرد: »شورای موسیقی دارای سابقه است و در 
سال ۱۳8۶ شورای راهبردی موسیقی در معاونت هنری وقت وجود داشت که بنده 
و عده ای دیگر عضو آن بودیم، اما متاسفانه به سرانجام نرسید . آن شورا سرآغاز 
همین ماجراست و باید دید تشکیل شورای موسیقی با همان اعضای سابق خواهد 
بود یا ترکیب تغییر پیدا می کند.« مهدوی افزود: »بسیاری از موسیقیدان ها اعتقاد 
دارند این شیوه که در سند آمده تمامیت این حوزه را دربر نگرفته است. در این 
سند تنها به خانه موسیقی و مراکز دولتی رده یک بودجه کشور بسنده شده است. 
موسیقیدان ها معتقدند با این سند گره ای از کار آنها برداشته نمی شود، بلکه گره  
مشکلات آنها محکم تر هم می شود. ما در موسیقی گونه های مختلفی داریم، باید دید 
 . از شاخص های موسیقی و افراد متخصص در این سند دعوت شده است یا خیر
این سند اگر در آغاز با شکست مواجه شود موسیقیدان ها در انزوا می روند اما اگر این 
سند به طور درست شکل بگیرد می تواند باعث توسعه کمی و کیفی موسیقی کشور 
باشد و بودن آن به این حوزه کمک خواهد کرد.«دبیر جشنواره بین المللی موسیقی 
فجر تصریح کرد: »سند موسیقی باید جامعه موسیقی را با نگاهی به آینده به آرامش 
برساند و موسیقیدان ها با خیال راحت بتوانند فعالیت کنند. ما نزدیک به 20 شبکه 
تلویزیونی داریم اما شبکه ای مختص این حوزه نداریم و حتی برنامه اختصاصی هم 
در هیچ کدام از شبکه های تلویزیونی نداریم.«وی در پایان گفت: »در سند موسیقی 
باید از جامعه موسیقیدان ها و آموزشگاه هایی که وجود دارد مصلحت جویی شود 

». و دید از این افراد در این سند استفاده می شود یا خیر

   معیاریبرایموسیقی
محمد الهیاری، مدیرکل سابق دفتر موسیقی، نظری متفاوت در این زمینه داشت 
و معتقد بود که تدوین سند ملی موسیقی جزء کارهای بر زمین مانده  است. او 
آذرماه امسال در این باره گفت: »درطول دست کم یک دهه گذشته تلاش هایی 
از سوی نهادهای مختلف برای تدوین نسخه هایی به عنوان پیش نویس یا سند 

پشتیبان اتفاق افتاده بود اما از سال 99 به صورت جدی در دفتر موسیقی وزارت 
ارشاد کمیته های تحقیق و تدوین سند شکل گرفت.«

الهیاری درباره روند این سند گفت: »پس از اینکه مراحل تدوین پیش نویس طی ۱۶ 
ماه در جلسات مداوم با حضور گروه تحقیق و برخی کارشناسان در دفتر موسیقی 
شکل گرفت، اواسط سال ۱400 این پیش نویس از سوی وزارت ارشاد برای شورای 
عالی انقلاب فرهنگی ارسال شد و مطلع هستم که چند جلسه جمع سپاری از 
سوی شورای انقلاب فرهنگی در این زمینه برگزار شده است. در مرحله بعد، سند 
را به شورای هنر که به ریاست وزیر فرهنگ و ارشاد برگزار می شود تحویل داده تا 
اعضای شورای هنر هم در این زمینه نظر نهایی بدهند. درنهایت بعد از تایید 
، به شورای معین در شورای انقلاب فرهنگی رفت که در دو جلسه بررسی  شورای هنر
شد. در آخر سند ملی موسیقی درحال حاضر در اختیار دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی برای بررسی نهایی در صحن این نهاد قرار گرفته است.« این مدیر فرهنگی 
، تاکید کرد: »این ستاد وظیفه دارد  همچنین با اشاره به ستاد اجرایی موسیقی کشور
سیاست های دستگاه های بالادستی در حوزه موسیقی را داخل دولت و حاکمیت 
تبدیل به سیاست های یکنواخت تری کند تا موضوع حکمرانی جمهوری اسلامی 
ایران در حوزه موسیقی از ضرباهنگ بهتری برخوردار باشد. طبیعی است که آرای 
هنرمندان موسیقی هم در اجرای بهینه سند ملی موسیقی اثرگذار است.« الهیاری 
در خاتمه صحبت هایش تاکید کرد: »با تدوین سند ملی بالاخره ما در حوزه موسیقی 
صاحب یک معیار خواهیم شد. با انتشار این سند گفت وگوهای اندیشه ای و 
نخبگانی از معضلات امروز حوزه موسیقی رصد بهتری خواهد داشت و هم در 
مرجع تخصصی آن که شورای انقلاب فرهنگی است، تصمیمات بهتری برای 

حوزه موسیقی اتخاذ می کنیم.«

   اقدامدیرهنگام
تیرماه ۱۳99 بعد از ابلاغ »فرآیند و مرجع تدوین سند ملی موسیقی« توسط معاون اول 
رئیس جمهور وقت، نظرات مختلفی از جانب کارشناسان موسیقی در رسانه های 
مختلف منتشر شد. هوشنگ جاوید، پژوهشگر حوزه موسیقی در گفت وگویی بر 
این تاکید کرد که برای ثبت کردن سند موسیقی باید هدف گذاری آن مشخص 
شود و گفت: »اگر هدف صرفا در اولویت قرار دادن موسیقی ایران و موسیقی نواحی 
... است که چه عالی،  در تمامی شاخه ها اعم از موسیقی شادی، آیینی، بزم، رزم و
اما اگر می خواهند همین جریان حال حاضر موسیقی به صورت سند ثبت شود، 
بهتر است چنین اتفاقی رخ ندهد، چون از همین حالا هم فاتحه موسیقی ایران را 
خوانده اند، چه برسد به آینده. حداقل اولویتی که برای موسیقی ایرانی باید در چنین 
سندی درنظر گرفته شود، چیزی بین 80 تا 90 درصد است. آن زمان ۱0 درصد هم 
برای موسیقی فرنگی ایرادی ندارد اما این چنین نشود که 50 درصد موسیقی ایرانی 

باشد و 50 درصد موسیقی فرنگی.«
او در ادامه با اشاره به اینکه باید دید که محتوای این سند چیست، گفت: »به طور 
کل تدوین سند موسیقی ملی خیلی خوب است، چون تا به حال در این 40 سال 
هیچ دولتی روی موسیقی به عنوان یک راهکار فرهنگی استراتژیک حساب نکرده 
است. در این سال ها نگاه دولت ها به موسیقی نگاهی تفننی بود تا در دوره ای از آن 
استفاده کنند و بعد هم آن را کنار بگذارند، مثل کاری که با جشنواره موسیقی فجر 
کردند.«در صحبت های محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد آمده است 
که براساس سند ملی موسیقی، شورای عالی موسیقی تشکیل شود. با انتشار اخبار 
دوباره مربوط به این سند، هوشنگ جاوید در مصاحبه ای با خبرگزاری فارس درباره 
شکل گیری این شورا گفت: »سند موسیقی اقدامی دیرهنگام است که به جایی 
نمی رسد؛ چراکه شوراها تابه حال هیچ کمکی به موسیقی نکردند و درعوض باعث 
عقب رفت هم شده اند.«وی ادامه داد: »شورای عالی موسیقی همان شورای نظارت 
بر موسیقی است. در شورای نظارت بر موسیقی کارها برای دادن مجوز بررسی می شد، 
یک عده شانس می آوردند و مجوز می گرفتند، عده ای دیگر هم مثل تتلو زیرزمینی 

فعالیت می کردند که سرانجامش آن چیزی است که می بینیم.« 

در گزارش امروز با توجه به آماری که به دست »فرهیختگان« رسیده 
است، اجراهای صحنه ای در سال ۱۴02 را به تفکیک آورده ایم و هر فصل 
را به تفکیک صدور مجوزها، استخراج کردیم و در کنارش مقایسه ای بین 
اجراهای صحنه ای امسال با سال ۱۳98 داشتیم. اینکه معیار قضاوت را 
سال 98 گذاشتیم به این دلیل بوده است که  سال های کرونا و اتفاقات 
پاییز سال ۱۴0۱، باعث لغو کنسرت ها در این فاصله زمانی شده بود و 
مقایسه کمی و کیفی کنسرت های امسال با آن سال ها قضاوت را از 

دایره انصاف خارج می کرد. 

   ۱85۰اجرادرسال۱۴۰۲ 
طبق آماری که به دست »فرهیختگان« رسیده است، مجوزهای صادر شده 
برای اجراهای صحنه ای در سال ۱402 تا ۱۶ اسفندماه، تعداد هزار و 850 اجرا 
بوده است. روزهای اجرای این کنسرت ها، دو هزار و ۶44 روز و تعداد سانس ها  
هم 4 هزار و 447 سانس سانس اجرا بوده است  )هر دوره اجرای صحنه ای 
ممکن است در چند روز و چندین سانس از جانب خواننده برگزار شده باشد (؛ 
که به تفکیک هزار و ۳07 کنسرت پاپ، ۱94 کنسرت سنتی/ایرانی، ۱۱4 نواحی، 
4 ارکسترال، ۶5 کلاسیک، یک کودک و ۱۶5 کنسرت موسیقی تلفیقی بودند. 
در سال ۱۳98، 520 عنوان اجرای صحنه ای با ۱040 اجرا، ۱۶۱ آلبوم موسیقی، سه 
آلبوم تصویری موسیقی، یک هزار و 78 تک آهنگ، ۱27 نماهنگ، 40 کتاب 
گویا و 2۶ اجرای گروه های خارجی در ایران از دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی مجوز گرفته اند. همچنین در نیمه اول امسال شش هزار و ۳00 

پرونده شعر و ترانه در دفتر موسیقی تشکیل شده است. از این تعداد 270 
عنوان موسیقی پاپ، 9۳ عنوان موسیقی سنتی، ۶2 عنوان موسیقی کلاسیک، 

۱9 عنوان موسیقی تلفیقی و ۱7 عنوان موسیقی نواحی است. 
مقایسه بین اجراهای صحنه ای در سال ۱402  نشان می دهد تقریبا مجوزها برای 
اجراهای صحنه ای در سال ۱402 تا به امروز سه برابر رشد داشته است. آمار 
اجراهای صحنه ای ۱402 بر اساس سامانه  صدور مجوز وابسته به  وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی است. با توجه به اینکه استان های یزد، آذربایجان غربی، 
گر آمار این  خراسان جنوبی، قم و همدان، به این سامانه وصل نیستند؛ ا
پنج استان هم لحاظ شود، مجوز اجراهای صحنه ای بیش از عدد هزار و 

850 خواهد بود. 

   بهارپررونقبابیشاز۲۹۲اجرایصحنهای
یافت کرده و تعداد  در سه ماهه اول سال ۱402، 292 اجرای صحنه ای مجوز در
دفعات این برنامه ها به 77۶ نوبت اجرا در کشور رسید. در مدت یاد شده، 
یافت کرده اند و برای 940 تک آهنگ و سه آلبوم  70 آلبوم موسیقی مجوز در
تصویری موسیقی نیز در این مدت از دفتر موسیقی مجوز انتشار صادر شده 
است. حضور رسمی دو گروه موسیقی ایرانی در خارج از کشور و همچنین 
صدور مجوز انتشار 42 کتاب گویا از دیگر اقدامات دفتر موسیقی در سه ماهه 
نخست سال جاری بوده است. در سه ماهه نخست سال جاری در بخش 
کز تولید و تکثیر آثار صوتی و تصویری و همچنین  تاسیس و تمدید مجوز مرا

استودیوهای صدابرداری، ۱8 مجوز صادر شده است. 

   تابستان۱۴۰۲و۱63اجرایصحنهای
مجوز های صادره دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در تیرماه 

، مجوز ۳52 تک آهنگ، 2۶ آلبوم موسیقی،  ۱402 اعلام شد که براساس این آمار
کز  ی و مرا 22 نماهنگ و یک مجوز تاسیس و تمدید استودیوی صدابردار
تولید و تکثیر آثار صوتی و تصویری صادر شده است. همچنین در مدت 
یاد شده، ۱28 اجرای صحنه ای موسیقی مجوز گرفته اند که دفعات اجرا های 
صحنه ای 294 اجرا بوده است. در میان تک آهنگ های مجوز گرفته، 270 اثر 
در ژانر موسیقی پاپ، ۳۶ اثر در ژانر موسیقی تلفیقی، 20 اثر در ژانر موسیقی 
نواحی، 9 اثر در ژانر موسیقی سنتی، 8 اثر در ژانر موسیقی کلاسیک، 8 
اثر در ژانر موسیقی الکترونیک و یک اثر در قالب موسیقی کودک تولید 
شده اند. در بخش آلبوم ها نیز مجوز 7 آلبوم موسیقی سنتی، دو آلبوم 
موسیقی کلاسیک، 4 آلبوم موسیقی پاپ، دو آلبوم موسیقی نواحی، 8 
آلبوم موسیقی تلفیقی، دو آلبوم موسیقی الکترونیک و یک سرود در تیرماه 

۱402 صادر شده است. 
مردادماه ۱402، مجوز 2۶0 تک آهنگ، 2۶ آلبوم موسیقی، 9 نماهنگ، دو آلبوم 
تصویری، ۱8 کتاب گویا و شش مجوز تاسیس و تمدید استودیوی صدابرداری 
کز تولید و تکثیر آثار صوتی و تصویری را صادر کرده است. در مدت یاد  و مرا
شده چهار گروه موسیقی به خارج از کشور اعزام شده و دو اجرای مناسبتی 
مذهبی با ۱2 نوبت اجرا روی صحنه رفته اند. در بخش آلبوم ها نیز مجوز ۱0 
آلبوم موسیقی سنتی، شش آلبوم موسیقی پاپ، سه آلبوم موسیقی نواحی، دو 
آلبوم موسیقی تلفیقی، دو آلبوم موسیقی کودک، دو آلبوم موسیقی کلاسیک و 

یک آلبوم موسیقی ارکسترال در مردادماه ۱402 صادر شده است. 
در شهریورماه ۱402، مجوز 288 تک آهنگ، ۱2 آلبوم موسیقی، هفت نماهنگ، 
دو آلبوم تصویری، شش کتاب گویا، و هفت مجوز تاسیس و تمدید استودیوی 
کز تولید و تکثیر آثار صوتی و تصویری را صادر کرده است.  صدابرداری و مرا
در مدت یاد شده دو گروه موسیقی به خارج از کشور اعزام شده و 2۳ اجرای 

مذهبی مناسبتی با 58 نوبت اجرا روی صحنه رفته اند. 
در بخش آلبوم ها نیز مجوز پنج آلبوم موسیقی پاپ، سه آلبوم موسیقی 
الکترونیک، دو آلبوم موسیقی سنتی و دو آلبوم موسیقی نواحی در مردادماه 

۱402 صادر شده است. 

   پاییزبابیشاز۴5۰اجرا
در پاییز ۱402، مجوز ۳80 تک آهنگ، ۱8 آلبوم موسیقی، ۱8 نماهنگ، دو 
کز تولید  کتاب گویا و پنج مجوز تاسیس و تمدید استودیوی صدابرداری و مرا
و تکثیر آثار صوتی و تصویری   صادر شده است. در مدت یاد شده یک گروه 
موسیقی به خارج از کشور اعزام شده و 24۶ اجرای موسیقی با 5۳9 دفعه اجرا 
روی صحنه رفته اند. در بخش آلبوم ها نیز مجوز چهار آلبوم موسیقی سنتی، 
چهار آلبوم موسیقی پاپ، یک آلبوم موسیقی نواحی، چهار آلبوم موسیقی 
تلفیقی، یک آلبوم موسیقی کودک و چهار آلبوم موسیقی کلاسیک در آبان 
ماه ۱402 صادر شده است. در آذر ماه ۱402، مجوز ۳۱7 تک آهنگ، 2۱ آلبوم 
موسیقی، ۳۱ نماهنگ، ۳۶ کتاب گویا و 52 مجوز تاسیس و تمدید استودیوی 
کز تولید و تکثیر آثار صوتی و تصویری صادر شده است.   صدابرداری و مرا
در مدت یادشده دو گروه موسیقی به خارج از کشور اعزام شده و ۱47 اجرای 
موسیقی با ۳۳۳ دفعه اجرا روی صحنه رفته اند. در میان تک آهنگ های 
مجوز گرفته، 240 اثر در ژانر موسیقی پاپ، 25 اثر در ژانر موسیقی نواحی، 8 اثر 
در ژانر موسیقی سنتی، دو اثر در ژانر موسیقی تلفیقی، ۱۳ اثر در ژانر موسیقی 
کلاسیک و ۱0 اثر در ژانر موسیقی الکترونیک، سه اثر در ژانر موسیقی ارکسترال 
، مجوز پنج آلبوم موسیقی سنتی، پنج  تولید شده اند. در بخش آلبوم ها نیز
آلبوم موسیقی پاپ، شش آلبوم موسیقی نواحی، دو آلبوم موسیقی تلفیقی و 

سه آلبوم موسیقی کلاسیک در آذر ماه ۱402 صادر شده است. 

»فرهیختگان« آمار اجراهای صحنه ای دو سال 1402 و 1398 را مقایسه کرد

خواننده ها امسال 3 برابر سال 98 کنسرت داشتند

نظر چند تن از متخصصان حوزه موسیقی درباره سند ملی موسیقی

در آرزوی حذف موازی کاری
امیرحسین سمیعی، مدیرکل دفتر موسیقی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

سند موسیقی،  بین نهاد ها 
هماهنگی ایجاد می کند

ادامه از صفحه۱۲ 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

مریم فضائلی
خبرنگار

   آمار اجراهای صحنه ای 1402 براساس سامانه صدور 

مجوز وابسته به وزارت فرهنگ وارشاد اسلامی است. با 

توجه به اینکه استان های یزد، آذربایجان غربی، خراسان 

جنوبی، قم و همدان به این سامانه وصل نیستند؛ 

گر آمار این پنج استان هم لحاظ شود، مجوز اجراهای  ا

صحنه ای بیش از عدد هزار و 850 خواهد بود
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